---

18 «Aliqui dicunt, quod res per dispositionem additum essentiae suae, in quod secundum puros res et ens non sunt ejusdem intentionis, ita quod esse est aliquid additum essentiae. Haec est opinio Alberti Commentatoris. Ratio sua est ista in libro de causis, quia res habet esse ex suo primo principio. Ipsum autem primum est illud, quod ex seipso est et illud quod ex seipso est et est illud quod est ex se etiam essentialiter rei ex se. Quare res distinguitur ab esse».

su primer principio]»<sup>19</sup> y esto es así, porque no todos los autores creacionistas han descrito la donación del ser a las creaturas en términos de la distinción de esencia y existencia en el ente. Es un hecho que Agustín y Buenaventura la han definido como co-creación de materia y forma (a diferencia de la pura espiritualidad de Dios), y otros la han explicado en el sentido de una composición de acto y potencia en las creaturas (en contraste con la pura actualidad del Creador). Por ello, concluye Gilson, si Alberto ha sostenido la distinción de esencia y existencia en las creaturas, lo habrá hecho por motivos estrictamente filosóficos y no constreñido por la necesidad de sostener la noción de creación. La afirmación de que toda cosa creada no contiene en sí misma la razón suficiente de su propia existencia «no implica que la cosa en cuestión esté ella misma compuesta de su propia esencia y de su propia existencia; expresa meramente la relación de efecto a causa que se da entre cualquier creatura y su Creador».<sup>20</sup>

En cuanto a Siger, luego de argumentar que la presunta prueba de Alberto en favor de la distinción de esencia y existencia no tendría validez por cuanto las creaturas reciben de Dios tanto la esencia como el existir,<sup>21</sup> pasa a presentar una segunda formulación que adjudica también al maestro de Colonia y sus discípulos: «He aquí otra razón de ellos. Aquello a cuya esencia conviene existir o existe por sí mismo, no necesita de otro. Por consiguiente, si alguna cosa entre las cosas creadas tuviera el existir esencialmente no necesitaría de otro», lo que, a todas luces, es falso. Sin embargo, contra esto, Siger replicará que Alberto está haciendo alusión a la causalidad eficiente, mientras que si hablase desde la causalidad formal, la conclusión debería ser la opuesta: una vez recibido el existir, toda cosa es por sí misma.

19 GILSON, *El ser y los filósofos*, p. 108

20 GILSON, *El ser y los filósofos*, p. 109.

21 «Sed contra: quicquid est universaliter in re, est effectus primi principii ex nihil est eorum quae pertinent ad rem in re ipsa neque essentialiter neque accidentaliter, quin reducat in primum principium. Ergo haec distinctio nulla est scilicet inter essentiam rei et esse per hoc quod unum sit effectus primi principii et aliud non».